
 

1 
 

IL RETTORE 
VISTA la legge n. 210 del 3 luglio 1998, in particolare l’art. 4, recante norme in materia di 

Dottorato di ricerca; 
VISTA la legge n. 240 del 30 dicembre 2010 e, in particolare, l’art.19; 
VISTO il Decreto Ministeriale n. 226 del 14 dicembre 2021 contenente il “Regolamento recante 

modalità di accreditamento delle sedi e dei Corsi di Dottorato e criteri per la istituzione dei 
Corsi di Dottorato da parte degli enti accreditati”; 

VISTO il Regolamento in materia di Dottorato di Ricerca dell’Università degli Studi del Molise, 
emanato con D.R. 256 del 10 marzo 2022; 

VISTI i Decreti Ministeriali n. 117 e 118 del 2 marzo 2023; 
VISTO il bando, approvato con D.R. n. 668 del 08/06/2023, pubblicato all’Albo di Ateneo con 

Rep. n. 394 del 08/06/2022, con il quale è stata indetta, per l’Anno Accademico 
2023/2024, una selezione pubblica per l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca 
relativi al XXXIX ciclo, con sede amministrativa presso quest’Università ed il relativo 
Avviso, pubblicato sulla G.U. 4ª Serie Speciale - Concorsi ed Esami, n° 47 del 23 giugno 
2023; 

TENUTO CONTO dei nominativi dei componenti delle Commissioni giudicatrici per l’accesso ai suddetti 
Corsi proposti dai rispettivi Collegi dei Docenti, riunitisi dopo la scadenza del bando, 

DECRETA 
Art. 1 

Le Commissioni giudicatrici della selezione pubblica, indicata nelle premesse del presente decreto, per 
l’ammissione ai Corsi di Dottorato di Ricerca, Ciclo XXXIX, Anno Accademico 2023/2024, con sede 
amministrativa presso l’Università degli Studi del Molise, sono costituite come segue: 
 

- Corso di Dottorato in Biologia e Scienze Applicate (DOT197K79Z) 
 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

FABBROCINO Giovanni P.O. ICAR/09 Bioscienze e Territorio Molise 

SANTUCCI de MAGISTRIS Filippo P.O. ICAR/07 Bioscienze e Territorio Molise 

SEGATTO Marco P.A. BIO/09 Bioscienze e Territorio Molise 

CUTONE Antimo*  Ric. BIO/10 Bioscienze e Territorio Molise 

FASANO Fausto°  P.A. INF/01 Bioscienze e Territorio Molise 

*componente aggiuntivo curriculum Biologia; ° componente aggiuntivo curriculum Scienze Applicate 

Membri supplenti 
Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

DI BARTOLOMEO Sabrina P.A. BIO/06 Bioscienze e Territorio Molise 

SANDOLI Antonio RTDb ICAR/09 Bioscienze e Territorio Molise 

RICCIARDI Stefano RTDb INF/01 Bioscienze e Territorio Molise 

TRIZIO Ilaria Ric. ICAR/17 CNR – Istituto per le Tecnologie della Costruzione 

 
- Corso di Dottorato in Diritto ed Economia (DOT224STCK) 

 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

DI VIRGILIO Francesca P.O. SECS-P/10 Economia Molise 
NAPOLITANO Matteo Luigi P.A. SPS/06 Economia Molise 
RONCHETTI Laura P.A. IUS/08 Giuridico Molise 
Membri supplenti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

CERCHIA Giovanni P.O. M-STO/04 Economia Molise 
CAPALBO Francesco P.O. SECS-P/07 Economia Molise 
TRAISCI Francesco Paolo P.O. IUS/02 Giuridico Molise 
 





 

2 
 

 
- Corso di Dottorato in Ecologia e Territorio (DOT197W57F)  

 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

LASSERRE Bruno P.A. AGR/06 Bioscienze e Territorio Molise 
MEINI Monica P.O. M-GGR/01 Bioscienze e Territorio Molise 
DI FEBBRARO Mirko RTDb BIO/05 Bioscienze e Territorio Molise 
Membri supplenti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

PAZZAGLI Rossano PA M-STO/02  Bioscienze e Territorio Molise 
MASTRONARDI Luigi P.A. AGR/01 Bioscienze e Territorio Molise 
PETRELLA Marco P.A. M-GGR/01  Bioscienze e Territorio Molise 

 
- Corso di Dottorato in Medicina Traslazionale e Clinica (DOT22BFYW2)  

 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

RIPABELLI Giancarlo P.O. MED/42 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
SCAPAGNINI Giovanni P.O. MED/49 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
MEROLLA Francesco P.A. MED/08 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
Membri supplenti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

CALCAGNO Giuseppe P.O. M-EDF/01 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
DI MARCO Roberto P.O. MED/07 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
SOLDOVIERI Maria Virginia P.A. BIO/14 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 

 
- Corso di Dottorato in Patrimonio Culturale: Memorie, Civiltà, Transizioni (DOT22FT9TS)  

 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

NOVI CHAVARRIA Elisa P.O. M-STO/02 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
BARAUSSE Alberto P.O. M-PED/02 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
D’ALFONSO Francesca P.A. L-LIN/1 Giuridico Molise 
Membri esperti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

BINDI Letizia* P.A. M-DEA/01 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
CANOVA Lorenzo° P.A. L-ART/03 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
EBANISTA Carlo§ P.O. L-ANT/08 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
RICCI Cecilia^ P.O. L-ANT/03 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
*per la borsa con tematica: “Patrimoni bioculturali e rigenerazione territoriale nelle aree appenniniche. Antropologia delle aree interne, 
public engagement e nuove metodologie della ricerca”; 
° per la borsa con tematica: “Comunità straniere nell’Italia meridionale tra XVI e XVIII secolo. Culti, luoghi, rotte, artisti e opere d'arte "in 
movimento" tra Campania e Puglia”; 
§ per la borsa con tematica: “Digital cultural heritage. Approcci multidisciplinari per lo studio e la conservazione dei complessi monastici 
medievali nell’Italia meridionale”; 
^ per la borsa con tematica: “Prima delle regioni. I processi di formazione del paesaggio storico-culturale del Sannio (II sec. a.C – XII 
sec. d.C)”. 
Membri supplenti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

CASTAGNETO Marina P.A. L-LIN/01 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
MELUZZI Adele P.O. AGR/20 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
SORICELLI Gianluca P.A. L-ANT/03 Scienze Umanistiche, Sociali e della Formazione Molise 
 



 

3 
 

- Corso di Dottorato in Scienze per le Produzioni Agroalimentari (DOT22SFTY2)  
 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

MAIORANO Giuseppe P.O. AGR/19 Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
SCIARRETTA Andrea P.A. AGR/11 Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
SUCCI Mariantonietta P.A. AGR/16 Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
Membri supplenti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

LIMA Giuseppe AGR/12 P.O. Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
IAFFALDANO Nicolaia AGR/20 P.A. Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
CUOMO Francesca AGR/15 R.T.D.b Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
 

- Corso di Dottorato in Tecnologie e Innovazione nella Medicina (DOT22BZ455)  
 
Membri effettivi 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

SANTONE Antonella P.A. ING-INF/05 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
MERCALDO Francesco R.T.D.b ING-INF/06 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
ZAPPIA Marcello R.T.D.b MED/36 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
Membri supplenti 

Cognome e Nome Qualifica S.S.D. Dipartimento Ateneo 

RUSSO Claudio P.O. BIO/10 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 

CERRO Gianni R.T.D.b ING-INF/07 Medicina e Scienze della Salute “V. Tiberio” Molise 
TARIELLO Francesco R.T.D.b ING-IND/10 Agricoltura, Ambiente e Alimenti Molise 
 

Art. 2 
Le funzioni di Presidente saranno svolte dal docente con maggiore anzianità nel ruolo, quelle di Segretario 
dal docente con minore anzianità nel ruolo. 

 
Art. 3 

In caso di indisponibilità o impedimento di uno dei membri effettivi, il docente indisponibile sarà sostituito da 
uno dei membri supplenti designati, previa comunicazione del Coordinatore del Corso di Dottorato al Settore 
Dottorati. 

 
Art. 4 

Le modalità di selezione saranno svolte secondo quanto indicato nel bando richiamato nelle premesse e 
nelle schede relative ai singoli Corsi di Dottorato, parte integrante del bando medesimo. 

 
Art. 5 

Ciascuna Commissione potrà avvalersi anche di strumenti telematici di lavoro collegiale. 

 
Art. 6 

Per le attività della Commissione non è previsto alcun compenso. I compiti di ciascuna Commissione 
termineranno con la stesura della graduatoria di merito. 
 

IL RETTORE 
Prof. Luca BRUNESE 

(Documento informatico sottoscritto con firma digitale ai sensi del D.Lvo n. 82/2005, s.m.i. e norme collegate) 


		2023-07-27T17:59:38+0200
	IT
	Luca Brunese




